
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  12 DEL  31-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO
(DUPS) TRIENNIO 2021/2023. (ART.170 COMMA 1, D.LGS. N.267/2000).

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese
di marzo, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Assente

MOSCONI ERALDO Presente in
videoconferenza

BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
CECCHETTI MARCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Sentito il Sindaco Avv. Vanda Broglia che illustra l’argomento in oggetto facendo presente che nel
DUPS, quale strumento ricognitivo e politico con il quale l’Amministrazione Comunale detta le
linee relative al bilancio di previsione, sono contenuti in particolare gli obiettivi della ricostruzione
post-sisma, della riqualificazione urbana degli immobili e della viabilità, dell’efficientamento
energetico per una razionalizzazione delle spese, dell’adeguamento della dotazione organica
dell’ente  e della sicurezza. Informa che si è tenuta una riunione in comune con il Commissario e
l’USR, che con loro è stata affrontata la questione della nuova scuola sia con riguardo all’utilizzo
delle possibili economie che si potranno ottenere dal ribasso a seguito della gara d’appalto che con
riferimento al finanziamento necessario per la realizzazione delle opere di urbanizzazione e che il
Comune è in stretto contatto sia con il Commissario che l’USR per affrontare eventuali
problematiche relative alla realizzazione della struttura. Prosegue facendo presente, sotto un altro
aspetto, che l’Amministrazione ha inteso dare a questo paese una svolta green  e, sotto tale profilo,
intende valorizzare il turismo lento, ma anche salutare. In tale ottica l’Amministrazione comunale
ha partecipato ad un bando regionale chiedendo il contributo per l’acquisto di  un pulmino
scuolabus elettrico ed è stato ammesso a finanziamento per  un importo di euro 100 mila, mentre il
restante importo deve essere coperto con fondi di bilancio quale compartecipazione di questo ente.
Il Sindaco conferma la volontà dell’Amministrazione comunale di realizzare la pavimentazione di
Piazzale Trento per un importo di 110 mila euro e le opere di messa in sicurezza del teatro
comunale per una spesa di 90 mila euro finalizzate alla riapertura del teatro stesso.
Informa che: ulteriori opere finanziate con i fondi della ricostruzione sono il palazzo comunale per
un milione e seicentomila euro, il condominio di via Andriolo e l’ex palazzo comunale per 650 mila
euro; sono iniziate da parte di ANAS le opere di messa in sicurezza di Via Capponi e di Via Cupa,
avendo ottenuto l’Amministrazione  comunale che l’ANAS anticipasse la realizzazione di queste
opere per metterle in sicurezza; sono stati destinati 5 milioni di euro per la realizzazione da parte di
ANAS di  interventi su strade provinciali e statali ricadenti nel territorio di Sant’Angelo in Pontano;
l’Amministrazione Comunale sta completando il programma di efficientamento energetico degli
impianti di pubblica illuminazione con lampade al led che consentiranno consistenti risparmi di
spesa; altro settore di interesse dell’attuale amministrazione è a sicurezza e a tal fine è stata prevista
l’istallazione di un impianto di videosorveglianza; con rifermento alle risorse umane dell’ente, lo
scorso anno sono stati assunti un ragioniere ed un operaio autista scuolabus  e nel corrente anno è
prevista l’assunzione di un operaio di cat. B1 tramite centro per l’impiego;

Uditi gli interventi di vari consiglieri di seguito brevemente riassunti:
- il Consigliere di minoranza rag. Fiorella Sposetti, con riferimento all’incontro tra
l’Amministrazione comunale e la struttura commissariale, sostiene che non essere sminuito
l’operato degli amministratori precedenti quanto alla ricostruzione post sima, in quanto è stato
chiarito che era la burocrazia a tenerci le mani legate, quindi speriamo che con questo Commissario
straordinario ci sia un cambio di passo. Quanto al contributo per l’acquisto del pulmino scuolabus
assegnato a questo Comune, ritiene sia una cosa positiva, ma sostiene che l’attenzione a questo
tema non è iniziato ora, che, ad esempio, la procedura per l’istallazione delle colonnine per la
ricarica degli autoveicoli elettrici è stato avviato nel 2018 con la precedente amministrazione. Per
quanto riguarda la pavimentazione di Piazzale Trento, per la quale l’attuale amministrazione
intende utilizzare il contributo previsto dall’ordinanza commissariale 104/2020 messo a
disposizione dei comuni per eseguire opere utili per la comunità, comunica di non ritenere
l’intervento di cui sopra utile per la collettività, ma che piuttosto sarebbe stato utile realizzare una
copertura di quell’area.  Ricorda di aver presentato, a tal proposito, a dicembre un’interrogazione



relativa alla pavimentazione di Piazzale Trento chiedendo una risposta scritta e lamenta di non aver
ricevuto ancora nessuna risposta, invitando per le prossime volte ad un rispetto dei tempi. Dichiara,
inoltre, di dubitare sulla possibilità di riaprire il teatro con un intervento di 90 mila euro. Per la
videosorveglianza, l’amministrazione precedente aveva già deciso di procedere con fondi di
bilancio, erano già stati chiesti dei preventivi, poi la procedura si è interrotta a seguito delle elezioni
amministrative; Da ultimo ribadisce la sua opinione contraria in merito al trasferimento del plesso
scolastico;
- il Vice Sindaco Antognozzi Rolando dichiara di non condividere quanto espresso dal consigliere
Sposetti in merito alla operatività della precedente amministrazione.  Quanto alla pavimentazione di
piazzale Trento fa presente che si tratta di una scelta politica e che questa amministrazione
comunale ritiene utile per la collettività la pavimentazione e non la copertura, oltre altri dubbi di
tipo tecnico. Condivide  invece la proposta del montacarichi per il cimitero. Sempre con riferimento
al cimitero, sostiene che la riparazione per eliminare le infiltrazioni di acqua è necessaria, ma lo era
già quando era in carica l’amministrazione precedente che non ha provveduto a farla; -   il Sindaco
Vanda Broglia, per quanto riguarda il contributo di 200 mila euro assegnati dalla struttura
commissariale e il suo utilizzo, fa presente di essersi assicurata tramite professionisti del settore
(ing. Ruffini) del fatto che con questo intervento di messa in sicurezza si può riaprire il teatro,
appunto in sicurezza, e le relative opere sono utili poi al successivo recupero e non andranno perse.
Per quanto riguarda il  cimitero, il montacarichi non è più ad oggi l’attrezzatura idonea a risolvere il
problema e, pertanto, occorre trovare altra soluzione e l’Amministrazione comunale la sta
studiando. Come ha appena detto il vice Sindaco,  il cimitero ha anche ben altri problemi. Assicura
che l’attuale Amministrazione Comunale non intende né giudicare né mettere in ombra nessuno, ma
vuole solo dare tutte le informazioni relative all’attività programmata dall’attuale amministrazione.
Quanto all’incontro tra l’Amministrazione comunale e la struttura commissariale precisa che questa
era una riunione di tipo tecnico operativo di fondamentale importanza per risolvere le
problematiche relative alla nuova scuola e, soprattutto, al complesso di San Nicola. Quanto alla
pavimentazione di Piazzale Trento, sostiene di ritenere importante realizzare tale intervento per
poter effettuare le varie manifestazioni nel cuore del paese. Quanto all’assunzione di personale,
precisa che è stata fatta una scelta politico amministrativa, ritenendo questo  necessario per poter
effettuare direttamente i servizi e non dover ricorrere sempre ad appalti esterni;
- il Consigliere Fiorella Sposetti risponde che non ha nulla da obiettare in merito al personale, ma la
sua preoccupazione è per il bilancio comunale e si augura che rimanga sano. Quanto al teatro,
sostiene di ritenere impossibile riaprire il teatro con una spesa di ottanta/novantamila euro ed
afferma che con questi fondi sarebbe stato più utile fare altri interventi. In merito a Piazzale Trento,
dichiara di essere convinta che questo è il posto più adatto per le feste e le varie manifestazioni.
L’idea di pavimentarlo era stata solo prospettata alla Soprintendenza e questa si era dichiarata
contraria, ma comunque ritiene rimangano delle situazioni da verificare, quale l’invarianza
idraulica;
-   il Sindaco ribadisce le valutazioni che hanno portato alle scelte fatte ed illustrate al Consiglio
Comunale;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista l’allegata relazione dell’organo di revisione redatta secondo quanto disposto dall’articolo 239
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;



Con voti favorevoli n. 7,  contrari nessuno ed astenuti  n. 3 (Consiglieri di minoranza),  resi in
forma palese, per appello nominale ed espressi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n. 18/2020;

D E L I B E R A

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023,  deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 18 del 11.03.2021 che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,
Sezione bilanci.

Inoltre, in relazione all'urgenza che riveste il presente atto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 8,  contrari nessuno ed astenuti  n. 2 (Consiglieri di minoranza Mosconi e
Berdini),  resi in forma palese, per appello nominale, espressi in modalità telematica, ai sensi
dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

DLgs n. 267/2000;
Legge n. 208/2015;
Legge 11 dicembre 2016, n. 232;
Legge 27 dicembre 2017, n. 205;
Legge n.145/2018;
Legge n.160/2019.
Legge 178/2020;

MOTIVAZIONE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è
stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la
propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento
unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di
ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la
Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di
programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente
dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con
riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1°
gennaio 2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento
pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di
previsione.



4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile
per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento
unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti
con le previsioni del Documento unico di programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 in data 11/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo
2021/2023 (allegato A);
Visto  il D.L. 34 2020 convertito in legge dalla L. 77 del 2020, che differisce al 31 Gennaio 2021 il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 e autorizza sino alla stessa data
l’esercizio provvisorio;
Visto  il D.M. Ministero dell’Interno Decreto del 13 gennaio 2021, G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021,
che differisce al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
Visto, inoltre, il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 in GU n.70 del 22-03-2021, che differisce
ulteriormente al 30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
Con delibera n. 18 del 11 marzo 2021 la Giunta ha approvato il DUP 2021-2023 e i relativi allegati,
da sottoporre all’approvazione consiliare, sulla scorta delle indicazione della Commissione Arconet
prima citata;
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, e in particolare l’articolo 42;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Sulla base di quanto prima esposto;



PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023,  deliberato dalla
Giunta Comunale con atto n. 18 del 11.03.2021, che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,
Sezione bilanci.

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, considerata la
motivazione espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto
il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 24-05-21

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 24-05-21 al 08-06-021  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


